
 

新しい長坂中学校がはじまります                 

学校長：山本 直也 

 

 お子様の進級・ご入学、おめでとうございます。１１日には１年生３３名が入学し、本年度は各学年 

１クラスの学級と、特別支援学級が３クラスの計６クラス、全校生徒１１０名で新しい長坂中学校をス

タートします。 

 ご家庭と地域社会とのつながりを大切にし、「開かれた学校づくり」、「家庭や地域とともにある学

校づくり」を進めてまいります。保護者の皆様には、本校の教育推進にご理解、ご協力を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
三田市立長坂中学校 

令和５年４月７日 第１号 

 

長坂中学校「教育目標」 
 
夢の実現に向けて、自ら考え、行動するこころ豊かな生徒の育成 

 

めざす学校像 

・安全･安心な学校 

・開かれた学校   

・あたたかい学校 

めざす生徒像 

・命と人権を大切にする生徒 

・学ぶ意欲が高い生徒 

・自らさわやかな挨拶ができる生徒 

・考えて行動できる生徒 

めざす教師像 

・生徒の将来を見据え、褒め、叱り、励ます教師 

・生徒の課題を見極め、分かる喜びを実感させる授業を実践する教師 

・組織の一員としての役割を自覚し、協働して教育活動を推進する教師 

・心身ともに健康で、全力で生徒に向き合う教師 

校 訓 

「夢を大切に」～自律・挑戦・感謝～ 



４月の予定(毎週木曜日：ノー部活デー、定時退勤日) 給 食 教育 

相談等 日 曜 学校行事【最終下校 1７:４５】 １ ２ ３ 

1 土      

2 日      

3 月      

4 火      

5 水      

6 木      

7 金 始業式 着任式 ノー部活デー × × ×  

8 土      

9 日      

10 月 入学式準備 × 〇 〇  

11 火 入学式（１４時～）  × × ×  

12 水 ４時間授業 × 〇 〇  

13 木 身体測定 危険箇所講習・自転車点検 尿検査① 〇 〇 〇 ｋｓ 

14 金 １年心臓検診 ３年修学旅行説明会 〇 〇 〇  

15 土      

16 日      

17 月 新入生歓迎会 ノー部活デー 〇 〇 〇 ｓｃ 

18 火 全国学力学習状況調査①(3年)  
専門委員会 仮入部（～２１日） 〇 〇 〇 ｋｓ 

19 水  〇 〇 〇 ｓｓｗ 

20 木  〇 〇 〇 ｋｓ 

21 金 尿検査② 〇 〇 〇  

22 土      

23 日      

24 月 全校朝礼 〇 〇 〇  

25 火  〇 〇 〇 ｓｃ ｋｓ 

26 水 全国学力学習状況調査②（３年） 〇 〇 〇 ｓｓｗ 

27 木 尿検査③ 〇 〇 〇 ｋｓ 

28 金 部活動結団式 〇 〇 〇  

２９ 土 昭和の日     

３０ 日      

【教育相談】ｓｃ:スクールカウンセラー、ｓｓｗ:スクールソーシャルワーカー、ｋｓ:子どものサポーター、ALT: 外国語指導 

 

 

 

 

家庭訪問（一斉）について  

 １学期始めに一斉に実施

していた家庭訪問は実施

致しませんが、学校と保護

者が緊密に連絡、連携する

ことは大変重要だと考えて

おります。 

つきましては、学校での

生活について、できるだけ

細かくご家庭に連絡をさせ

ていただきます。ご家庭に

おかれましても、お子様の

気になる様子や、学校に対

してご不明な点がございま

したら、遠慮なく、学校まで

ご連絡いただきますようお

願いします。 

 

年間行事予定 

 令和５年度の年間行事予

定を配付させていただきま

した。（HP でもご覧いただ

けます）変更する場合があ

ることをご了承いただきま

すようお願いします。 

なお、毎月の予定は「学

校だより」でお知らせ致し

ます。 

学校ホームページをご覧ください 
 いつも多くの方にご覧いただきありがとうございます。日々の学校の様子や各種通信（学校 

だより・進路通信・保健だより・生徒指導通信・人権だより等）や、学校からの大切なお知らせ 

などを掲載しています。QRコードからスマホでも簡単にご覧いただけます。 


